ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 09 DE SETEMBRO DE 2024.

Aos 09 (nove) dias do mês de setembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 15h20min,

reuniram-se, no auditório da distribuidora, localizada na Av. Ângelo Giuberti, 385, Esplanada,

em Colatina, ES, para a realização de uma reunião ordinária do Conselho de Consumidores da

Santa Maria – COCSAMA, os Conselheiros Fioravante José Menegatti Marino, presidente do

Conselho e titular da classe comercial; Raphael Guimarães Soares, suplente da classe rural;

Djokimar de Almeida Pereira, titular da classe industrial e a secretária executiva titular, Lidia

Inez Clabunde Radins. Esclareça-se que esta reunião estava prevista no calendário para a data

12/08/2024, porém, pelo motivo da ausência de quórum, ela foi reagendada para a data de hoje.

Abrindo a sessão, o presidente do COCSAMA liberou para assinaturas a ata da reunião ordinária

de 10 de junho de 2024, enviada previamente aos conselheiros para análise e que não sofreu

qualquer alteração. Em assuntos gerais, não houve manifestações de temas para discussões. No

tempo destinado à ação de capacitação dos conselheiros, o presidente cedeu a palavra ao Gerente

de Regulação e Mercado da Santa Maria, Alexsandre Leite Ferreira, que fez uma apresentação

sobre o tema Reajuste Tarifário da Empresa Luz e Força Santa Maria para o ano 2024 e

apresentou os dados preliminares para a composição do reajuste tarifário. Nada mais havendo a

tratar, o presidente encerrou a reunião agradecendo a participação dos conselheiros, lavrando-se

esta ata que segue assinada pelos presentes.